关于印发《宣城市财政局 2024 年普法依法治理
工作要点》的通知

局机关各科室、局属各单位：

现将《宣城市财政局 2024 年普法依法治理工作要点》印发

给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

附件:1.宣城市财政局 2024 年普法依法治理工作要点

2.宣城市财政局 2024 年度“谁执法谁普法谁开展法律

服务”责任清单

3.宣城市财政局落实“谁执法谁普法谁开展法律服务”

责任清单任务分解表

2024 年 4 月 11 日

- 2 -

附件 1

宣城市财政局 2024 年普法依法治理工作要点

2024 年是中华人民共和国成立 75 周年，是实现“十四五”

规划目标任务的关键一年，也是全面落实国家和省、市“八五”

普法规划的重要一年。本年度普法依法治理工作的总体要求是：

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大和二十届二中全会精神以及市委五届五次、六次全

会精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，把推进中国式现代化作

为最大的政治，以习近平法治思想为引领，紧紧围绕市委、市政

府工作大局，健全财政普法工作体系、提升全体干部法治素养，

狠抓工作落实，创造性推动“八五”普法规划全面实施，努力使

尊法学法守法用法在全社会蔚然成风，为现代化美好宣城建设做

出积极贡献。

一、持续深化习近平法治思想学习宣传

1.推动全体干部职工模范学习习近平法治思想。始终把学习

宣传习近平法治思想作为首要政治任务，把习近平法治思想作为

党委理论学习中心组学习的重要内容和干部职工教育培训的重

点课程，教育引导全体干部职工做习近平法治思想的坚定信仰

者、积极传播者、模范实践者。

2.加强习近平法治思想的大众化传播。运用部门网站、微信

- 3 -

公众号、橱窗等媒体、平台，积极开展习近平法治思想宣传教育

工作，推动习近平法治思想进机关、进企业，进一步推动习近平

法治思想广泛传播。

3.强化法治化营商环境普法宣传。把优化法治化营商环境专

项普法活动作为全年普法工作的重中之重，聚焦财政普法服务对

象“急难愁盼”问题，按照“谁执法谁普法”基本要求，加强对

服务人员和服务对象的法治宣传教育。

二、全面实施公民法治素养提升行动

4.开展主题普法宣传活动。认真贯彻落实习近平总书记在第

十个国家宪法日之际作出的重要指示精神，推动宪法宣传教育常

态化长效化。组织参加第四个“民法典宣传月”活动。大力宣传

总体国家安全观和国家安全相关法律，组织开展“4•15”全民国

家安全教育日法治宣传教育。结合庆祝中华人民共和国成立 75

周年宣传活动，开展法治宣传教育。广泛践行社会主义核心价值

观，推进爱国主义教育法学习宣传。组织开展 2024 年“江淮普

法行”等普法活动，引导全体干部职工自觉尊法学法守法用法。

深入开展党内法规的宣传教育，引导全体党员干部模范遵守党章

和党内法规。

5.加强国家工作人员法治教育。扎实开展“民法典宣传月”

“宪法宣传周”等活动，切实有效提升全体干部职工法治意识和

法治素养。组织干部职工参加旁听庭审活动，强化警示作用。结

合“宣城市财政局年轻干部能力提升行动 2.0”，开展财政基本

法规及相关条例学习教育，稳步提升年轻干部依法行政能力。

- 4 -

6.强化普法责任落实。通过以会代训形式，组织行政事业单

位财务人员学习《预算法》《会计法》《政府采购法》等财会领

域法律法规，强化宣传、解读，提升普法质效。充分运用部门网

站、微信公众号等平台发布财政法规、政策、制度宣传解读信息，

进一步加大普法力度。结合全国会计专业技术资格考试，在考场

周边设置普法横幅、展板等，提升考生对法律法规的认知度。

7.传承弘扬优秀法治文化。弘扬社会主义价值观，丰富“宣

法扬德 护民兴城”法治文化内涵。推进法治文化与财政文化、

行业文化等融合发展，加强局法治文化阵地建设，推动社会主义

法治文化精神深入人心。

三、狠抓普法依法治理工作责任落实

8.严格落实局主要负责人履行推进法治建设第一责任人职

责规定，落实领导干部述法、带头上法治课等制度。持续开展“机

关学法月”活动，深入推进领导干部学法考法。

9.依据市法宣办发布的年度重点普法目录，制定“谁执法谁

普法谁开展法律服务”责任清单及任务分解表，推动局机关普法

全面落实。

10.贯彻落实《宣城市法治宣传教育工作规定（试行）》，

结合“八五”普法中期评估情况，有针对性地研究提出改进措施，

全面落实“谁执法谁普法”普法责任制，推动“八五”普法提质

增效。

- 5 -

附件 2

宣城市财政局 2024 年“谁执法谁普法
谁开展法律服务”责任清单

单位名称 宣城市财政局

责任领导、科室及普法联络员
分管领导：徐胜斌 责任科室：法规监督科
普法联络员：陈哲锋

普法对象
1.对内：全体干部职工，市属国有企业。
2.对外：一是对分管财会工作领导和财会工作人员等进行业务培

训和工作指导；二是财政工作服务对象。

重点普法内容

（结合本单位职能及年度重点普法

目录列举最重要的 10 部以内法律）

《宪法》《民法典》《中华人民共和国预算法》《中华人民共和
国预算法实施条例》《中华人民共和国会计法》《中华人民共和
国政府采购法》等。

主题活动及重要节点
1.开展机关集中学法月、江淮普法行 、“12.4”国家宪法日等
主题活动；
2.组织党委理论学习中心组学习、机关职工集中学习等 。

普法阵地
1.主流媒体：市广播电视台等；
2.网络媒体：宣城市财政局网站、“宣城财政”微信公众号等；
3.实体平台：宣传栏，电子显示屏等。

普法队伍 志愿队伍：宣城市财政局“法润诗山”普法志愿者。

普法计划

(结合本单位的年度法治宣传教

育工作要点，列举 10 项以内的

最重要的工作)

1.开展“机关集中学法月”活动，组织全体机关干部参加法律知
识网上测试；

2.组织参加“12.4”国家宪法日、“民法典宣传月”“江淮普法
行”“4•15”全民国家安全教育日等系列主题宣传活动；

3.邀请市“八五”普法讲师团成员来我局开展专题普法活动；
4.组织机关干部参加旁听庭审；
5.组织“送法进企业活动”；
6.结合党支部主题党日活动开展普法宣传。

法律服务项目

（由具有行政执法职能的单位

提供）

1.开展各类法律法规及财经政策宣传活动；
2.开展财政优惠奖补政策宣传。

- 6 -

附件 3

宣城市财政局落实“谁执法谁普法谁开展
法律服务”责任清单任务分解表

序号 普法任务 责任科室 落实情况

1
《中国共产党章程》等党内法规

制度
局直属机关党委、办公室

报送学习记录、活动图片等

资料

2 《预算法》《预算法实施条例》 预算科
报送普法内容、活动图片等

资料

3 《会计法》 会计科
报送普法内容、活动图片等

资料

4 《政府采购法》 政府采购科
报送普法内容、活动图片等

资料

5 预算绩效管理政策 预算绩效管理科
报送普法内容、活动图片等

资料

6

机关集中学法月、江淮普法行、

“12.4”国家宪法日、民法典宣

传月

法规监督科、办公室
报送普法内容、活动图片等

资料

7 开展送法进企业活动
预算科、企业科、金融科、

法规监督科

报送普法内容、活动图片等

资料

8 机关职工集中学习 办公室 报送学习记录

9 党委理论学习中心组学习 办公室 报送学习记录

10
局网站、微信公众号、宣传栏、

电子显示屏宣传
办公室

报送普法内容、活动图片等

资料

11 参加法律六进、以案释法活动 法规监督科、办公室
报送普法内容、活动图片等

资料

12
组织局机关干部参加旁听庭审活

动
法规监督科、办公室

报送普法内容、活动图片等

资料

13
参加“谁执法谁普法谁开展法律

服务”宣传月活动

局机关各科室、局属各单

位

报送普法内容、活动图片等

资料

14
对市直预算单位开展市本级预决

算编制培训
预算科

报送普法内容、活动图片等

资料

15
对市直机关等开展各类财经政策

法规咨询活动

局机关各科室、局属各单

位

报送普法内容、活动图片等

资料